
                                                   
У к р а ї н а 

                Хмільницька  районна  рада                                  
 

Р І Ш Е Н Н Я  № 384 

 24.12.2009 року                                 24 сесія               5 скликання 

 

Про прапор Хмільницького району 

 

  Відповідно до пункту 14 частини 1 статті 43 Закону України «Про місцеве 

самоврядування в Україні» , протоколу засідання комісії райдержадміністрації 

про розгляд проекту прапора Хмільницького району від 10.12.2009 року, 

рекомендації постійної комісії районної ради з питань депутатської діяльності, 

гласності, адміністративно-територіального устрою, взаємодії з органами 

місцевого самоврядування від 16.12.2009р. районна рада ВИРІШИЛА: 

1. Затвердити зображення, опис, символіку та положення про прапор  району 

згідно з додатком.  

2. Контроль за виконанням даного рішення покласти на постійну комісію 

районної ради з питань депутатської діяльності, гласності, адміністративно-

територіального устрою, взаємодії з органами місцевого самоврядування 

(Овчарук Н.К.). 

    

  

  

Голова районної ради   В.А.Чмелюк   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Додаток  

                                                                               до рішення 24 сесії районної ради 

                                                                       5 скликання від 24.12.2009 р. 

 

 І. Символіка  Прапора Хмільницького району 

 Хмільницька земля – частинка України, тому зверху знамена зображений 

національний Державний Прапор України: голубий колір символізує вірність, 

чесність і бездоганність; жовтий – багатство, силу, чистоту. Цим самим 

підкреслюється, що Хмільницький район, як адміністративна одиниця, 

приналежить до України. Крім цього жовта смуга ще раз підкреслює, що основою 

виробництва краю є аграрна, зернова галузь. Недарма наша земля у минулі 

історичні часи найбільше вивозила хліба у Європу. 

 Ще одним елементом Хмільниччини, у символіці Прапора є зелена смуга, 

яка символізує собою аграрну спрямованість економіки краю, а ще надію, 

достаток, волю, радість, родючість, природні багатства краю. 

 Чому взято саме зелену барву? Знайдемо цьому історичне підтвердження. 

Хмільник, Уланів, Сальниця – міста, що стояли в лісовій частині Поділля в 

минулому, тобто на прикордонні, на межі з запорізькою вольницею. Тому їм 

надавалося Магдебурзьке право. А коли наша територія лежала в зоні лісів, 

(причому мало прохідних, як запевняють відомі історики), а нині належить до 

лісостепу, то зрозуміло й позначається зеленим кольором. Як приклад, наведемо 

коротенький документ із книги Вінницького історика В.Отамановського «Вінниця 

в 14 – 17 століттях»: «Густі, чорні ліси боронили край од Чорного шляху. На сході 

величезні ліси, відомі під назвою «богський пущ», ішли узбереж, зникаючи біля 

Ладижина; на північному сході вони сходилися з Літинськими та Хмільницькими 

лісами, а на південному заході стикалися з пущами Барщини» (Вінниця, 

1993.стор.32). Є й документ – акт розмежування земель хмільницьких бояр 

Васька, Кіндрата і Овсія від 21.05.1431 року, де прямо вказується на лісові 

границі, діброви. 

 Три кольори – блакитний, жовтий, зелений символізують барви рідного 

Хмільницького краю: мирне голубе небо, стиглий пшеничний лан і життєдайні 

хвойні й листяні ліси, сади, луки, рослинне зело. Саме ці три барви є 

невід’ємними і в проекті Герба Хмільницького району.  

У центрі Прапора, як обов’язків елемент, внесено малий герб 

Хмільницького району. В даному проекті є державне і суто своє, історично 

виправдане.  

ІІ. Опис Прапора Хмільницького району 

Прапор району являє собою прямокутне полотнище  із поєднанням трьох 

природних барв -  синьої, жовтої та зеленої. Співвідношення довжини до 

ширини Прапора стандартні – 3 : 2, згідно з еталоном. Співвідношення 

ширини барвистих горизонтальних смуг: синя – жовта – зелена становить – 

1 : 2 : 1. 

У центрі на жовтій смузі розміщено Малий Герб Хмільницького району.  

Древко (держак) Прапора має довжину 2,5 м, діаметр - 5 см. Верхівка 

Прапора увінчана кулястим наконечником (навершям)  жовтого кольору. 

Зворотна сторона Прапора аналогічна до лицевої.   



 

Ш. Положення про прапор району 

Дане Положення відповідно до історичної традиції та сучасної 

міжнародної практики визначає правовий статус прапора району, регламентує 

порядок його використання, відтворення та тиражування. 

1. Прапор району є офіційним символом Хмільницького району, який 

наслідує історичну традицію використання    регіональної символіки, 

атрибутом влади органів місцевого самоврядування. 

2. Прапор   району  (оригінал)   встановлюється   у   службовому кабінеті 

голови органу виконавчої влади, місцевого самоврядування, а на час скликання 

сесії вноситься до сесійної зали. 

3. Репродукування та тиражування  прапора району здійснюється:  

•  у вигляді кольорового, чорно-білого зображення; 

• довільною технікою виконання та з різноманітних матеріалів; 

• довільних (з дотриманням пропорцій) розмірів; 

При репродукуванні та тиражуванні прапора району має бути збережена 

кольорова та графічна тотожність оригіналу та його опису, затвердженого сесією 

районної ради. 

4. Прапор піднімається на шпилі перед будинком районної ради та органу 

виконавчої влади (або в іншому відведеному місці): 

• у дні державних свят України; 

• під час проведення сесії районної ради; 

• прийому офіційних делегацій; 

• урочистих церемоній та свят. 

За обставин, коли здійснюється одночасне підняття Державного прапора 

України та прапора району, останній не може перевищувати за розмірами 

Державний прапор України і розміщується справа від нього (з боку глядача). 

5. Прапор району   може бути піднятий під час церемоній    та інших 

урочистих заходів, які проводять представницькі та виконавчі органи    влади,    

громадські    об'єднання,    підприємства,    установи    та організації незалежно 

від форм власності. 

6. Прапор району використовується: 

• як елемент святкового оформлення  районного центру під час урочистих 

церемоній та районних свят (фестивалі, виставки); 

- під час проведення регіональних (під егідою обласних організацій) 

господарських, політичних, культурних, спортивних та інших заходів; 

- офіційними делегаціями Хмільницького району у загальноукраїнських, 

міжнародних акціях у сфері політики, бізнесу, культури та спорту; 

• під час урочистої церемонії присяги новообраного голови органу 

місцевого самоврядування; 

Всі підприємства, установи, організації та фізичні особи можуть 

використовувати лише затверджене зображення прапора району, а з 

комерційною метою (реклама товару, фірми, виготовлення сувенірної 

продукції) - з дозволу районної ради відповідно до Положення "Про Гербовий 

збір за право використання символіки району ", яке затверджує голова районної 

ради. 



При цьому у ньому має бути зазначено, що згадані суб'єкти господарської 

діяльності зобов'язані до сплати Гербового збору, який складає 0,1%  вартості 

продукції: 

- кошти від Гербового збору надходять до районного бюджету і можуть    бути    

використані    виключно    на    культурно-освітні    цілі (реставрація пам'яток 

історії, краєзнавчі видання); 

- дозвіл     на     користування     зображенням     прапора     району передбачає 

моральну відповідальність користувача за якість товару,  на якому   він   

зображений.   У  разі   втрати   популярності   товару   через погіршення якості, 

власник знаку (райрада) має право розірвати угоду з фірмою виробником; 

 Дія даного пункту Положення не поширюється на культурно-освітні та 

навчальні заклади, Збройні Сили, юридичні та фізичні особи, що 

використовують зображення прапора району з метою національно-

патріотичного, гуманістичного виховання молоді та формування національної 

самосвідомості  громадян України. 

8. Виключне право на використання  прапора району  належить районній 

раді та райдержадміністрації. 

9. Не    дозволяється    без    спеціальної    згоди    районної    ради та 

райдержадміністрації використання   прапора  району     у  випадках,   не   

передбачених   цим Положенням. 

10. Відповідальність  за дотриманням  вимог даного  Положення 

покладається   на   керівників   органів   місцевого   самоврядування   та 

управління, яким надано право використання районної символіки; 

11. У   випадку   наруги   над   прапором   району   на   фізичну   чи 

юридичну особу, яка вчинила такі дії, накладається адміністративне стягнення 

(штраф), чи покарання у визначеному законами   України порядку. 

 

 

Керуючий справами районної ради                          В.В.Мельник 

 

 


